
Администрация  

Белозерского муниципального округа 

Курганской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от «17» августа 2022 года №105 
           с. Белозерское 

 

Об утверждении Перечня мероприятий по содержанию автомобильных 

дорог общего пользования местного значения Белозерского 

муниципального округа Курганской области  

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 08.11.2007 г. № 257-ФЗ 

«Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской 

Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации», Уставом Белозерского муниципального округа, 

Администрация Белозерского муниципального округа Курганской области  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Перечень мероприятий по содержанию 

автомобильных дорог общего пользования местного значения 

Белозерского муниципального округа Курганской области согласно 

приложению к настоящему постановлению. 

2. Утвердить Ведомость объемов и стоимости работ по содержанию 

автомобильных дорог общего пользования местного значения 

Белозерского муниципального округа Курганской области в соответствии 

с приложением 2 к настоящему постановлению 

3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 

Администрации Белозерского муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя Главы Белозерского муниципального округа, начальника 

отдела ЖКХ и градостроительной деятельности. 
 

 

 

Глава  

Белозерского муниципального округа                                         А.В. Завьялов 
 

 

 

 
 

javascript:;
javascript:;
javascript:;
javascript:;
javascript:;
javascript:;
javascript:;


Приложение 1 

к постановлению Администрации 

Белозерского муниципального округа 

от «17» августа 2022 года № 105 

«Об утверждении Перечня мероприятий по 

содержанию автомобильных дорог общего 

пользования местного значения Белозерского 

муниципального округа Курганской области» 

 
 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

мероприятий  по содержанию автомобильных дорог общего пользования  

местного значения Белозерского муниципального округа Курганской 

области на 2022 год 

 

1. Содержание земляного полотна и водоотвода: 

- скашивание травы косилкой на базе трактора на пневмоколесном 

ходу. Ширина окашивания до 2 м; 

- уборка различных предметов и мусора с элементов автомобильной 

дороги. 

2. Содержание покрытия: 

- текущий ремонт; 

- восстановление поперечного профиля проезжей части 

автомобильных грунтовых дорог (профилировка). 

3. Содержание средств обстановки и благоустройства: 

- окраска стоек дорожных знаков; 

- окраска сигнальных столбиков; 

- окраска автопавильонов вручную; 

- окраска элементов обустройства автомобильных дорог масляными 

составами по металлу с расчисткой отстающей краски и подготовкой 

поверхности. 

4. Зимнее содержание автомобильных дорог: 

- очистка обочин от снега средними автогрейдерам;  

- очистка автомобильных дорог от уплотнённого снега толщиной до 

300 мм средними автогрейдерами;  

- распределение противогололедных материалов (пескосоляной 

смеси или фрикционных материалов) КДМ мощность менее 210 л.с.; 

- закрытие отверстий водопропускных труб осенью и открытие их 

весной, очистка водопропускных труб от снега, льда, мусора и 

посторонних предметов: 

- погрузка и транспортировка снега на расстояние до 3 км. 

5. Содержание тротуаров на автомобильных дорогах: 

- очистка тротуаров вручную; 

- погрузка материалов механизированных способом; 

- перевозка грузов автомобилями-самосвалами по дорогам с 

усовершенствованными покрытиями на расстояние свыше 3 км. 



6. Содержание пешеходных переходов на автомобильных дорогах: 

- скашивание травы вручную; 

- очистка тротуаров от снега вручную. 

7. Освещение автомобильных дорог: 

- замена (установка) светодиодных ламп; 

- аренда опор. 

8. Содержание искусственных сооружений: 

- очистка отверстии труб от грязи и наносов; 

- заделка трещин, раковин и сколов оголовков труб; 

- очитка тротуары от снега вручную; 

- текущий ремонт. 
 

 

         

Управляющий делами, 

начальник управления делами                                                   Н.П. Лифинцев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к постановлению Администрации 

Белозерского муниципального округа 

от «17» августа 2022 года № 105 

«Об утверждении Перечня мероприятий по 

содержанию автомобильных дорог общего 

пользования местного значения Белозерского 

муниципального округа Курганской области» 

 
Ведомость объемов и стоимости работ по содержанию автомобильных дорог общего 

пользования местного значения Курганской области на 20_____год 

 
№ 

п/п 

Наименование работ Единица 

измерен

ия 

Объем 

работ за 

1 цикл 

Цикл

ично

сть 

выпо

лнен

ия 

работ 

Объем 

работ 

всего 

Стоимос

ть 

единицы 

измерен

ия на 

20__ 

год, руб. 

Стоимость 

выполнения 

работ (в т.ч. 

СП 15% и 

НР 20%) 

руб. 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 Летнее содержание автомобильных дорог      

 1. Содержание земляного полотна и водоотвода 

1 Скашивание травы косилкой на 

базе трактора на 

пневмоколесном ходу, ширина 

окашивания до 2 м. (дороги с 

твердым покрытием) 

1 км 

прохода 

113,54 2 227,08 269,16 61120,85 

2 Скашивание травы косилкой на 

базе трактора на 

пневмоколесном ходу, ширина 

окашивания до 2 м.(грунтовые 

дороги) 

1 км 

прохода 

348,748 2 697,496 269,16 206570,42 

3 Уборка различных предметов и 

мусора с элементов 

автомобильной дороги 

1 км 

прохода 

462,288 2 924,576 344,81 318803,05 

 2. Содержание покрытия 

4 Восстановление поперечного 

покрытия профиля проезжей 

части автомобильных 

грунтовых дорог 

(профилировка) 

1000 м2 959,057 8 7672,456 404,55 3103892,07 

 3. Содержание средств обстановки и благоустройства 

5 Окраска стоек дорожных знаков 100 шт. 1 1 1 15428,36 15428,36 

6 Окраска сигнальных столбиков 100 шт. 1 1 1 23889,52 23889,52 

7 Окраска автопавильонов 

вручную 

100 м2 1 1 1 7612,93 7612,93 

8 Окраска элементов 

обустройства автомобильных 

дорог масляными составами по 

металлу с расчисткой 

отстающей краски и подготовки 

поверхности 

100 м 1 1 1 5508,99 5508,99 

 4. Зимнее содержание автомобильных дорог 

9 Очистка обочин от снега 

средними автогрейдерами 

(дороги с асфальтобетонным 

покрытием) 

10 км 

обочины 

10,7792 15 161,688 1483,33 239836,66 

10 Очистка обочин от снега 

плужными снегоочистителями 

на базе трактора (грунтовые 

дороги и дороги с переходным 

10 км 

обочины 

17,7245 15 265,8675 1434,31 381336,41 



типом покрытия) 

11 Очистка автомобильных дорог 

от уплотненного снега 

толщиной до 300 мм средними 

автогрейдерами (дороги с 

асфальтобетонным покрытием) 

10000 м2 64,6752 15 970,128 1809,82 1755757,06 

12 Очистка автомобильных дорог 

от снега плужными 

снегоочистителями на базе 

трактора (грунтовые дороги и 

дороги с переходным типом 

покрытия) 

10000 м2 97,48475 15 1462,271

25 

819,62 1198506,76 

13 Распределение 

противогололедных 

материалов(пескосоляной 

смеси или фрикционных 

материалов) КДМ мощностью 

210 л.с. 

10000 м2 64,6752 15 970,128 814,5 790169,26 

14 Погрузка и транспортировка 

снега на расстояние до 3 км. 

10 т 1 15 15 2091,0 31365 

15 Приготовление пескосоляной 

смеси бульдозерами (10% 

хлоридов) или фрикционных 

материалов 

100 т 0,1 0,3 0,03 82966,47 2488,99 

 5. Содержание тротуаров на автомобильных дорогах 

16 Очистка тротуаров вручную 1000 м2  5  10440,25  

17 Погрузка материалов 

механизированным способом 

100 т 0,05 2 0,1 4353,26 435,33 

18 Перевозка грузов 

автомобилями-самосвалами по 

дорогам с 

усовершенствованными 

покрытиями на расстояние 

свыше 3 км. 

100 т 0,05 2 0,1 612,18 61,22 

 6. освещение автомобильных дорог 

19 Замена (установка) 

люминесцентных ламп 

1 шт. 271 1 271 136,12 36888,52 

20 Аренда опор 1 шт. 271 11 2981 100,16 298576,96 

 7. Содержание пешеходных переходов 

 Летнее содержание       

21 Очистка тротуаров вручную 1000 м2 12,225 6 73,35 6749,13 495048,68 

22 Очистка отверстий труб от 

грязи и наносов 

10 м 2 1 2 1101,89 2203,78 

23 Заделка трещин, раковин и 

сколов оголовок труб 

10 м2 8 1 8 22093,28 176746,24 

 

 

 

Управляющий делами, 

начальник управления делами                                                   Н.П. Лифинцев 


